Et idem alibi.

Inter utrãq; uiam læti discrimine paruo,
Nĩ teneant casus.
Homerus Odyssæe, M. periculum utrunq; multis uerbis de
scribit, factiq; Circeam admoget Vlyssẽm, ut ad Scyllam
seruus inflectat cursum, quoniam ad Charybdim, propterea qd̄
præstet sex è socijs desiderari, quam pariter omnes interire,
declarat nãm uiam plus discriminis esse in Charybdi, quam
in Scylla.

Μὴ σὺ γὰρ κείνῃ τὴν χοίρειν ὅτι φοβῶμαι ἄπειρα,
Οὐ γὰρ κερὲς εὐστατοῦ σὺ τῆ ἐκ κοινῆ, οὐδὲ ἐνοχλοῦμαι,
Ἀλλὰ μάλιστ' ἐλάττω σκολιῶν πέρας, ἢ μὴ δὲκα
Νῆα πορεύε ἐλάττω, ἢ περὶ πολὺ πέρας τῆρ ὄβρι,
Ἐξ ἐτάρατος ἢ νῆι ποιοῦμαι, ἢ ὅμα πάντας. id est:
Ab sit ut illic tum fueris, cum faucibus undas
Illare sorbuerit, neque enim è discrimine tanto
Ipse uel eripiat Neptunus, uerum age Scyllæ,
Vicinus scopulo celeri præteruehe casu,

Quandoquidem comites sex multo perdere præstat,
Quam ut semel exitium quotquot sunt, auferat omnēs.
Adagio ifariam uiti licetbit: uel cum admonēbimus, siquã
do in eas rerum angustias nequitum fuerit, ut circa dispen
dium discendi non queat, è duobus malis, id quod lenius est,
eligamus, uidelicet Vlybis exemplo, & magis in eam uer
gamus partem, ubi minus sit iacturæ. Quod genus, si quis pa
riter & de salute, & de pecunia periclitaretur, mali prior
esse pecunie, quam uite periculo, propterea quod facultatũ
iacturã, ut cuiq; seruari potest, iatis [emel amissa], nunquam re
stituitur. Vel cum ostendemus negocium anceps & pericu
losum, in quo summa moderatione sit opus, ut in neutrã
pecces partem. Hic iam non habebitur ratio, utrum maius
sit periculum: uerum hoc tantum intelligitur, ingens utro
bique discrimen subsesse. Prioris exemplum fuerit: Memento
to longe facius esse in descendij Scyllam incidere, quam
in uacuatibus Charibdim. Præstabilius est in rei pecuniarie
iacturam,

iaſtoram, uelut in Scyllam incurrare, quàm in infamie Chærybdin incidere. Poſterioris, hoc curadum, ut ita populo ſu deas, ne principis offendas animum. Cautè, circumſpectè que rê gerito, memor tibi inter Scyllam & Charybâim eſſe cur ſum. Tertiũ fuerit modus, ſi inuertas, hoc paſſio: Dum parũ eruditus uideri times, in arrogãtis opinionem incurſiſti, hoc eſt, planè quod dicitur dum Scyllam uitas, in Charybdam inciſiſti. Celebratur apud Latinos hic uerſificus, quocunq; na tus autore, non in præſentia non occurrat:

Incidit in Scyllam, capiens uitare Charybdim.

Fumum fugiens, in ignem incidit. V

κλάπρον γὰ φέρονται εἰς τὸ πῦρ πηπέπρον, id eſt: Dum uito fumum, flammam in ipſam decidi. Senariuſ eſt prouerbialis ſuperiori ſententiæ ſinitimus. Lucianus in Nicomariãtia, ἐλαδὸν ἐρθε εἰς ἐμαυτὸν ἐξ ἐξ αὐτῶ φασὶ τὸ πῦρ ἐκ τοῦ κλάπρον βιαζόμενον. id eſt: Ignoraueram autẽ, quod à iuxta prouerbian ex fumo in ipſum ignem compellerer. Vitiuſ & Flato lib. de rep. octauo, cum ait populam, dum recuſat ingenuis ſeruire, quaſi uitato fumo, in flammam incurere, iudicãcet, ut ſeruis etiam ſeruire cogatur. Huc alluſit Horatiuſ, cũ ait in ſermonibus:

Non fruſtra uitium uitaueris illud,

Si te aliò prauum detorſeris.

Et in arte poëtica:

In uitium ducit culpæ fuga, ſi caret arte.

Πιτταρχῶν, πῶς δ' ὑποπίπῃ, πῶς δὲ δ' ὑποπίπῃ συμπερικκερ ἐπεχῶν ἐφ' ἑλπίδων κλάπρον καὶ ὄφρα, εἰς τὸ πῦρ ἐκ βλαδῶν ἐκτατῶν, id eſt: Incepte auem uerecũdate illud haud dubie accidiſt, ut fumum fugiens infamiam, in ignem conijciat ſeſe, id eſt, in aliud maius.

Latum unguem, ac ſimiles hyperbolæ prouerbiales.

VI

Tranſuerſum digitum, aut unguem diſcedere, frequenter eſt apud Ciceronem, pro eo, quod eſt quàm minimo ſpacio. Fit autem ſi ſitiuſ meiaphora, quoties his uerbis, per ſeclãm imitatio nem, ac plenum in dæquaque cõſenſum ſignificamus, ut Academicarum queſtionum, libro ſecundo. Si hac regula mihi nõ licet, tranſuerſum, ut aiunt, unguẽ diſcedere. Ibidẽ: Vbi enim aut Zenocratẽ ſequitur, cuius libri ſunt de ratione loquẽti, multi & multum probati, aut ipſum Ariſtotelem, quo proſeclto nihil eſt acutiũ, nihil politiuſ. A Chryſippo pedem nunquam. Loquitur de Antiocho, qui reliquos contempſit, Chryſippum per omnia ſequeretur. Idem ad Atticum: Mihi certiuſimum eſt ab honeſtiſſima ſententiã digitum nunquam. Rurſus ad eundem, libro decimotertio: Cur audiam eſt, atque hoc in omni uita ſua queneque, à noſtra conſcientia tranſuerſum unguem non oportere diſcedere. Idem in epiſtoliſ familiaribus. Vyge igitur tranſuerſum unguem, quod aitũ, à ſtilo. Sunt illa quidẽ minus figurata, ſed tamẽ prouerbia lia, que loquitur Plautinus Euclio in Aulularia: Si tu berle ex iſtoboc loco digitum tranſuerſum, aut unguem latum exceſſeris. Et Cicero in Verrem: digitum non diſcedebant. Idem ad Atticũ, libro decimotertio, epiſtola prima: Pedem adhuc è uilla egreſſi non ſumus, ita magnos & aſiduos imbres habebamus. Atque hunc imitator diuus Hieronymus: Et apoſtolicẽ uoluntatis ſequentes ueſtigia, ne punclio quidẽ, ut dicitur, atque ungue tranſuerſo, ab illiuſ ſententijs recedamus. Metaphora partim ſumpta uidetur ab iſs, qui tabulam, aut ſaxum, aut ſimile quippiam digitis latis meiuſant, quoties exquiliſ rei moduſ ſpectatur, nam reliqua cubitis metiri ſolemus. Minima menſurarum, latuſ digituſ eſt. Partim à iuge rum menſoribus, qui ſtadijs, paſiſibus, & ut minima meſura,

pedibus, ſoli ſpaciũ metiuntur. Vulgo etiam nunc dicunt, culmũ latũ, ſimili figura pro eo, qd eſt ne tantuũ quidẽ.

Pedem ubi ponat non habet.

VII

Vnde & illa prouerbialis hyperbole ducta uidetur apud Ciceronem frequẽs: Pedem ubi ponat non habet pro eo, qd eſt, ne tantuũ quidẽ agri. Lib. ep. ad Atticum xiiij. Arion baranis filiuſ Roman uenit: uult, opinor, regnum aliquod emere à Cæſare. Nam quomodo nunc eſt, pedem ubi ponat in ſuo non habet. Idem Philippiarum ſeconda: Qui id erat in terris, ubi in tuo pedem poneret: Rurſum libro ſeptimo, ad Atticum: pedem in Italia uide nullam eſſe qui nõ in iſtius poſteſtate ſit. Conueniet autem in hominẽ inſignite tenuem, atq; inopem, cui ne ueſtigium quidẽ pedis ſit in agrorũ poſſeſſionibus. Apud eundem eſt iocũ in ſandum, quem poſis mittere funda.